

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổng kết 05 năm thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025”

Căn cứ Kế hoạch số 6748/KH-BQP ngày 24/10/2025 của Bộ Quốc phòng về tổng kết 05 năm thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025” (gọi tắt là Đề án).

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Đồng Tháp xây dựng Kế hoạch tổng kết 05 năm thực hiện Đề án với nội dung:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá kết quả 05 năm thực hiện Đề án, xác định nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Đề án ở các cấp, làm cơ sở để tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nói chung, Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết nói riêng trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung, làm tốt công tác chuẩn bị, báo cáo tổng kết Đề án đảm bảo chặt chẽ, chất lượng, hiệu quả ở các cấp, tránh phô trương, hình thức.

- Kịp thời tháo gỡ những khó khăn, bất cập, vướng mắc để nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, PBGDPL nói chung, Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết nói riêng.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔNG KẾT

1. Nội dung

Đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án trong giai đoạn 2021 - 2025 và đề ra phương hướng thực hiện trong thời gian tới.

2. Hình thức, thời gian

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp xây dựng báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Đề án bằng văn bản (theo đề cương đính kèm) gửi về Bộ chỉ huy quân sự tỉnh trước ngày 07/01/2026.

- Các sở, ngành tỉnh (gồm Sở Tư pháp; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Giáo dục và Đào tạo; Công an tỉnh; Bộ chỉ huy quân sự tỉnh); 11 xã, phường biên giới, biển (gồm: xã Tân Thành, xã Tân Hộ Cơ, xã Tân Hồng, xã Thường Phước, phường Hồng Ngự, phường Thường Lạc,

xã Tân Đông, xã Gia Thuận, xã Tân Điền, xã Gò Công Đông, xã Tân Phú Đông) xây dựng báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Đề án bằng văn bản (theo đề cương đính kèm) gửi về Bộ chỉ huy quân sự tỉnh trước ngày 07/01/2026.

- Bộ chỉ huy quân sự tỉnh tham mưu UBND tỉnh xây dựng báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Đề án bằng văn bản hoàn thành trước ngày 09/01/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

Triển khai thực hiện tổng kết bằng văn bản và gửi báo cáo tổng kết về UBND tỉnh (qua Bộ chỉ huy quân sự tỉnh) theo thời gian nêu trên.

2. Bộ chỉ huy quân sự tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh xây dựng báo cáo tổng kết theo quy định.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổng kết thực hiện Đề án.

3. Các sở, ngành tỉnh liên quan; UBND các xã, phường khu vực biên giới, biển

Trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh, triển khai thực hiện tổng kết bằng văn bản và gửi báo cáo tổng kết về UBND tỉnh (qua Bộ chỉ huy quân sự tỉnh) đúng thời gian quy định.

4. Đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp

Phối hợp với Bộ chỉ huy quân sự tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền kết quả 05 năm thực hiện Đề án.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổng kết 05 năm thực hiện Đề án “Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Bộ chỉ huy quân sự tỉnh để được hướng dẫn; trường hợp vượt quá thẩm quyền báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng;
- Bộ Tư lệnh Quân khu 9;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Bộ chỉ huy quân sự tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, TCDNC(Quốc).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Thành Ngại